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NOTAT 

Til Børne- og Ungdomsudvalget  
 
 
 
Notat vedr. medlemsforslag om prioritering af søskendehensyn 
ved optagelse til Europaskolen  

I budget 2013 blev det besluttet, at kommunen i samarbejde med 
Ministeriet for Børn og Undervisning skulle arbejde på at ansøge EU 
om at få en Europaskole til København. Det Europæiske Miljøagentur 
er lokaliseret ved Kongens Nytorv og gjorde det muligt for Danmark 
at ansøge EU om en europaskole, der tilbyder internationalt 
akkrediterede skolepladser af høj kvalitet. Ansøgningen om 
oprettelsen af en europaskole i tilknytning til Sankt Annæ Gymnasium 
blev godkendt af Europaskolernes Øverste Råd i december 2012. 
Desuden har Undervisningsministeriet godkendt oprettelsen af en 
europaskole med foreløbig to sprogsektioner (dansk og engelsk). 
 
Europaskolen (ESCPH) åbnede i 2014 med to spor hhv. en dansk og 
en engelsk sprogsektion i midlertidige lokaler på Skolen i Sydhavnen 
indtil den nybyggede skole forventet står færdig i Carlsberg Byen i 
november 2018. Skolen fyldes indtil videre op nedefra. Det forventes, 
at der etableres et 3. spor samt optag i Secondary på ESCPH fra 
skoleåret 2019/20, og der åbnes op for optag på alle klassetrin samt 
gymnasiedelen i 2020, så der i en fuld indfaset skole er ca. 900 pladser 
fra indskoling til og med gymnasium.  
 
Ad medlemsforslagets punkt a) Generel ændring af optagelsesreglerne 
vedr. søskende 
Optagelsen af ESCHP’s elever tager udgangspunkt i de politisk 
besluttede optagelseskriterier (BR 23.8.12 og 12.12.13), hvor EU-
ansatte, internationale arbejdstagere prioriteres over søskende og 
lokale københavnerbørn.  
 
En generel højere prioritering af søskende i forbindelse med 
optagelseskriterierne, som ønsket i medlemsforslaget, vil kræve 
inddragelse af fondene, der har medfinansieret Europaskolen, dialog 
med Europaskolernes Øverste Råd, orientering af 
Undervisningsministeriet samt godkendelse i BR. 
 
Der kan på forvaltningsniveau indledes en dialog med fondene, 
undervisningsministeriet og Europaskolernes Øverste Råd og 
udarbejdes en indstilling til BUU/ØU/BR om ændring af 
optagelseskriterierne med virkning fra skoleåret 2018/19.  
Optagelsesprocessen på ESCPH er allerede så fremskreden, at det ikke 
tidsmæssigt er muligt at ændre dem generelt med virkning for det 
kommende skoleår 2017/18.  
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Forvaltningen forventer at fremlægge en sag i BUU inden 
sommerferien med en indstilling om antal skoledage og valg af sprog 
for det 3. spor på ESCPH, der efter indfasningsplanen skal etableres 
fra skoleåret 2019/20. Forvaltningen forventer i samme sag at kunne 
fremlægge forslag om en generel ændring af optagelseskriterierne fra 
skoleåret 2018/19. 
 
Ad medlemsforslagets punkt b) Dispensation fra optagelseskriterier i 
2017/18 
En beslutning om dispensation fra optagelseskriterierne skal 
godkendes i BR, og Undervisningsministeriet og fondene skal 
orienteres.   
 
De politisk besluttede optagelseskriterier (BR):  
 
Optagelseskriterierne har nedenstående prioritering:  
 a. Børn af EU-ansatte, har krav på optag. 

b.1. Elever, hvor den ene eller begge forældre er internationale 
arbejdstagere, der kommer til Danmark med det formål at 
arbejde i danske eller internationale virksomheder, 
organisationer og uddannelsesinstitutioner. 
b.2. Elever, hvis ene eller begge forældre er tilbagevendte 
danske arbejdstagere, der arbejder i danske eller internationale 
virksomheder og organisationer, og har haft fast arbejdssted 
udenfor Danmark i sammenlagt et år inden for de seneste fem 
år. 

 b.3. Elever, der flytter hertil fra en anden Europaskole. 
 b.4. Elever, hvis søskende allerede er indskrevet på skolen 

b.5. Ved overskydende pladser tildeles de til ansøgende lokale 
elever, der opfylder de nødvendige sproglige krav for optag. 

 
Område VVK fik ved godkendelsen af optagelseskriterierne til opgave 
”… i samarbejde med skolens ledelse, herunder særligt i samarbejde 
med Europaskolens ledelse at udarbejde en proces for, hvordan 
optagelseskriterierne skal udmøntes i praksis.” (BR 23.08.12, bilag 6)  
 
Optagelse til Europaskolen gennemføres i praksis således:  
 
Der er d. 31.12. i året før ønsket skolestart deadline for ansøgning om 
optagelse på ESCHP.  
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Børn af EU-ansatte har krav på optagelse jf. kriterium a.  
 
Alle børn skal inden de begynder på skolen kunne tale sproget, i den sektion de søger 
om optagelse i, flydende. Alle børn sprogscreenes inden de begynder på skolen.   
 
Der skal udarbejdes en ansøgning, der skal vedlægges en skoleparathedsvurdering fra 
den tidligere børnehave/skole.   
 
Hvis antallet af ansøgere overstiger antallet af pladser på skolen udvælges eleverne til 
screening på baggrund af: 

- optagelseskriterierne (b.1.-b.5.)  
- en vurdering af børnenes sproglige kvalifikationer og skoleparathed  

 
Der var til skoleåret 2017/18 ca. 200 ansøgere til skolen. Ca. 80 børn er på baggrund af 
deres ansøgning og ovenstående optagelseskriterier udtaget til screening.  
 
Screeningen gennemføres i februar og marts måned:  
 
Screeningen vurderer: 

-  børnenes sproglige kvalifikationer samt skole- og modenhedsniveau.  
 
På baggrund af screeningen udvælges elever til indskrivning det kommende skoleår.  
 
I den endelige udvælgelse, der foretages af skolens optagelseskomite, tages der både 
hensyn til:  

- elevernes faglige niveau, alder, den ønskede elevsammensætning og 
klassedannelse.  

 
Ifølge tidsplanen får eleverne og deres forældre svar på deres ansøgning i begyndelsen 
af april måned. 
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Til skolestart august 2015 og 2016 har der været stor søgning til 
skolen, så der stort set kun er optaget elever fra de første kategorier i 
optagelseskriterierne.  Ved skolestart i 2014 blev der optaget fra en 
bredere kreds af elever, herunder lokale børn, da der var færre 
ansøgere i de første kategorier det første skoleår. Det er disse familier, 
der er prioriteret lavt i de nuværende optagelseskriterier, men har børn 
på skolen i dag og ønsker deres yngre børn optaget på skolen jf. pkt. 
b) i medlemsforslaget.  
 
En bredere kreds af forældre har skrevet til forvaltningen, da de er 
bekymrede for, at der ikke er en sikkerhed for, at søskende til 
nuværende elever på skolen kan optages på ESCPH. Det skyldes, at 
børnene enten ikke falder i de første kategorier eller jf. b.2. at 
familien, efter ophold i udlandet, har været bosat i Danmark i længere 
tid end fem år, og derfor er faldet ud af den kategori efter, at de har 
fået deres første barn indskrevet. Forældrene argumenterer for, at det 
vil være en fordel, hvis de kun skal koncentrere sig om en skole. Det 
er ganske få familier, der har henvendt sig med ønsket om få deres 
barn udtaget til screening og på den baggrund få det vurderet med 
henblik på evt. indskrivning til kommende skoleår 2017/18. 
 
I folkeskolen i København er der en generel søskendegaranti til 
søskende til børn, der allerede er indskrevet på en skole.    
 
BR har mulighed for at dispensere fra de tidligere vedtagne 
optagelseskriterier, så det er muligt vedr. skoleåret 2017/18 at tage 
søskendehensyn for familier med søskende til nuværende elever, der 
ønsker deres barn optaget på ESCPH, jf. beskrivelse af 
optagelsesprocessen. Hvis de af skolen vurderes til at være 
kvalificerede og egnede til optagelse, kan de i givet fald indskrives på 
ESCPH til skoleåret 2017/2018. Hvis dispensationen godkendes i BR 
meldes beslutningen ud til alle forældre på skolen. Dispensationen 
vedrører alene indskrivning af elever til Nursery (0. klasse) til 
skoleåret 2017/18. Det svarer til, at søskendehensynet rykker op lige 
efter kriterium a, og sådan at det fastholdes, at EU-ansattes børn altid 
har krav på optag.  
 
Der indskrives i givet fald elever på det danske spor op til klasseloftet 
på 28 frem for den nuværende praksis på 25 elever til skoleåret 
2017/18. I løbet af året kan område VVK optage elever med krav på 
optag (kriterium a), så der maksimalt er 30 elever i klassen. På 
nuværende tidspunkt er der kun én kategori a elev på skolen. Hvis der 
kommer elever i løbet af året med krav på optag – uden tilsvarende 
afgang af elever - og sådan, at klassestørrelsen bliver højere end 30 
elever, vil klassen skulle deles. Klassen kan dog samles igen, såfremt 
det bliver muligt i forbindelse med elevafgang, og hvis det er skolens 
forventning, at klassen ikke skal deles igen i de kommende år. Hvis 



 Side 5 af 5 

der bliver behov for at oprette en ekstra klasse, skal Børne- og 
Ungdomsudvalget finde finansiering hertil via intern omstilling.  
 
Den konkrete udmøntning af en evt. beslutning om dispensation fra 
optagelseskriterierne gennemføres af ESCPH i samarbejde med 
Område VVK.  
 
Dispensationen sikrer en løsning på en ekstraordinær situation vedr. 
optagelse til skoleåret 2017/18. Dispensationen får ikke indvirkning 
på optagelse til skoleåret 2018/19. 
 


